
MMB2017000001627 
Rada Města Brna ZM7/3181 

Z7/34. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 12. 12.2017 

Název: 

Návrh na změnu Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené 
programy 

Obsah: 
Důvodová zpráva (str. 2-3) 
Návrh změny Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené 
programy s vyznačením změn (str. 4-6) 
Návrh Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro program „Podpora 
nákupu elektronické důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 
100 a 101" (str. 7-12) 

Návrh usnesení: 

# 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 

změnu „Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy" 
spočívající ve vyhlášení nového dotačního programu „Podpora nákupu elektronické 
důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 101", která tvoří 
přílohu č těchto usnesení; 

b e r e na v ě d o m í 

Návrh na změnu Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro program „Podpora 
nákupu elektronické důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 
101". 

Stanoviska dotčených orgánů 

Radě města Brna na své schůzi č. R7/144 konané dne 5. 12. 2017 bylo předloženo k projednání. 

Zpracoval: yJy^r^U \ Předkládá: 
Odbor životního prostředí MMB Rada města Brna 



Důvodová zpráva 

Od 1. 1. 2017 byl spuštěn dotační program „Podpora nákupu elektronické základní 
nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 101." V prvním roce fungování 
uvedené dotace bylo zatím ke dni 3. 11. občany SMB o dotaci požádáno v celkem 29.405 
případech a do budoucna se očekává ještě další nárůst žádostí. 

Tento program měl mimo jiné pozitivní dopady v oblasti výběru a správy poplatků za 
komunální odpad. Od spuštění dotačního programu došlo k navýšení počtu osob, které se 
přihlásily k pobytu do města Brna, o 679 osob a do systému se přihlásilo také 175 žadatelů o 
dotaci, kteří současně vlastní nemovitost podléhající zpoplatnění poplatkem za KO. Díky 
nastavené podmínce bezdlužnosti se podařilo ve stovkách případů vyrovnat drobné 
nedoplatky z uplynulých let (1 až 100 Kč). Přínosem je rovněž možnost platby platební 
bránou dostupnou z prostředí e-shopu brnopas.cz, která byla spuštěna v květnu 2017. Bylo 
přes ni odvedeno 4,6 mil Kč a lze předpokládat, že v příštím roce budou všichni ti, kteří 
využívají bezhotovostních převodů (letos 57 % plátců, tj. 130 mil Kč), využívat této možnosti, 
která je co do chybovosti při vyplňování a následném párování plateb efektivnější než jiné 
způsoby bezhotovostních plateb. 

Předkládaná změna Zásad navíc reaguje na podněty občanů, jež byly oddělením motivačních 
programů OŽP opakovaně zaznamenány a cíleně směřuje k motivaci dalších skupin osob 
k využívání městské hromadné dopravy na rozdíl od užití osobní automobilové přepravy a 
dále k rozšíření nákupu jízdních kupónů prostřednictvím e-shopu DPMB. 

Pozitivní zkušenost s fungováním dotačního programu zároveň odhalila bariéru v jeho 
využívání u dvou skupin obyvatel, které se zatím nepodařilo motivovat k vyššímu využívání 
elektronické formy předplatní jízdenky, a to jsou: 

- Senioři (do 70 let); 
- Lidé, kteří jezdí či by jezdili pravidelně, ale nemohou si dovolit jednorázový výdaj 

4.750 Kč na nákup roční předplatní jízdenky (např. rodiny s více dětmi, uživatelé 
základních měsíčních předplatných jízdenek). 

Pro tyto skupiny tvoří současné nastavení programu stále překážku a nemotivuje jek registraci 
do e-shopu městských služeb a nákupu elektronické předplatní jízdenky. 

Navrhovanou změnou Zásad bude umožněno rozšíření této dotační podpory ze základní 
elektronické předplatní nepřenosné roční jízdenky o jízdenku tzv. důchodcovskou, zahrnující 
jak starobní důchodce do věku 70 let, tak invalidní důchodce z kategorie osoby s invaliditou 
III. stupně. (Souběžně je z úrovně DPMB připravováno zavedení tzv. navazující jízdenky, 
která umožní rozložit platbu za roční jízdenku do navazujících průběžných plateb, a snížit tak 
bariéru pro skupinu např. vícečetných rodin). 

Počet uživatelů některé z předplatných jízdenek v kategorii důchodcovské se pohybuje okolo 
20 tis. Necelých 9 tis. používá roční předplatní jízdenku za 2.950 Kč, což je cena na úrovni 
62 % ceny roční předplatní jízdenky základní (4.750 Kč). Elektronickou roční jízdenku pro 
důchodce si prostřednictvím e-shopu DPMB v roce 2017 zakoupilo zatím pouze 108 
zákazníků. Hlavním důvodem je nedostatečná motivace, protože příspěvek města na pořízení 
roční jízdenky se vztahuje pouze na její základní variantu. Motivační příspěvek je navrhován 
ve výši 575 Kč na nákup roční předplatní jízdenky z tarifu důchodci (dle DPMB) za stejných 
podmínek jako pro jízdenky základní. Tím by se náklady na pořízení jízdenky dostaly na 
50 % nákladů na pořízení základní roční předplatní jízdenky (tedy na 2.375 Kč, což je např. i 
cena studentské roční jízdenky). 

72 

http://brnopas.cz


Z pohledu rozpočtu města Brna lze očekávat, že se náklady nové části dotačního programu 
(cca 5,75 mil. Kč za rok) vejdou do již dříve schváleného maximálního odhadu celkových 
ročních nákladů dotačního programu (náklady na dotační program ve výši 75 mil. Kč jsou 
součástí základny rozpočtu města pro rok 2018 schválené RMB ví. etapě) a nebude tedy 
potřeba navyšovat tuto rozpočtovou položku. Spuštění zmíněného dotačního program je 
plánováno kdatu 1. 4. 2018, tak aby se zavedení příspěvku nekrylo s největším náporem 
žádostí o příspěvek v základním tarifu. 

Orgánům města Brna je proto tímto materiálem předkládána k projednání změna Zásad pro 
poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy s tím, že obecná část A -
společná ustanovení Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené 
programy se nemění. 

Návrh Pravidel pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro program „Podpora nákupu 
elektronické seniorské nepřenosné roční předplatní jízdenky pro zóny 100 a 101" je součástí 
materiálu a je předkládán ke schválení RMB s podmínkou platnosti tohoto usnesení RMB, 
jestliže návrh změny Zásad bude následně schválen na ZMB Z7/34 konaném 
dne 12. 12. 2017. 

Hlasováním KŽP bylo usnesení přijato. 

Jmenovité hlasování: 

pro 

proti 

zdržel se 

nepřítomen 

Be
ra

n 

X 

Fr
an

c 

X 

H
ol

la
n 

X 

H
rá

če
k 

X 

Le
dv

in
a 

X 

O
liv

a 

X 

O
w

ei
s 

X 

Se
dl

áč
ek

 

X 
Tv

ra
lík

 
X 

V
iž

ďa
 

X 

Vl
aš

ín
 

X 

Rada města Brna projednala materiál na své R7/144. schůzi dne 5.12. 2017. 

In
g.

 
V

ok
řá

l 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

R
.M

rá
ze

k 

B
c.

 
H

ol
la

n 

M
gr

. 
A

nd
er

 

In
g.

 
K

ač
er

 

M
. 

Ja
ní

če
k 

B
c.

 
K

ol
áč

ný
 

JU
D

r. 
R

us
ňá

ko
v 

In
g.

 
St

an
ěk

 

M
gr

. 
Su

ch
ý 



Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna 
pro vyhlášené programy 

ve znění změn a doplnění schválených na zasedání ZMB č. Z7/22 konaném dne 11. 10. 2016, 
ve znění změn a doplnění schválených na zasedání ZMB č. Z7/26 konaném dne 7. 3. 2017 a 
ve znění změn a doplnění schválených na zasedání Z7/34 konaném dne 12. 12. 2017: 

1. Účelem těchto Zásad je stanovit základní rámec pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Brna právnickým a fyzickým osobám. 

2. Tyto Zásady se nevztahují na poskytování dotací z rozpočtu městských částí statutárního 
města Brna. 

3. Dotací se pro potřeby těchto Zásad rozumí poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
města Brna právnickým nebo fyzickým osobám na stanovené programy, které doplňují 
nabídku města Brna vdaných oblastech a na aktivity, na jejichž realizaci a rozvoji má 
město Brno zájem. 

4. O poskytnutí dotace rozhoduje Zastupitelstvo města Brna. 

5. Na poskytnutí dotace není právní nárok. 

6. Dotaci lze poskytnout pouze žadateli, který nemá k datu podání žádosti závazky po lhůtě 
splatnosti vůči veřejným rozpočtům (bezdlužnost), tedy: 

a) k rozpočtu statutárního města Brna, tedy městu Brnu, jeho městským částem 
a organizacím městem a městskými částmi zřizovaným, 

b) ke státnímu rozpočtu, tedy nemá dluh na daních a sociálním či zdravotním pojištění, 

c) k dalším poskytovatelům dotací z veřejných rozpočtů. 

Tuto skutečnost žadatel potvrzuje čestným prohlášením. 

7. Bezdlužností se rozumí závazky žadatele dle bodu 6 těchto Zásad: 

a) které byly řádně vyrovnány, 

b) kterým bylo, na základě žádosti žadatele, příslušným orgánem schváleno posečkání 
s platbou, 

c) které jsou, na základě žádosti žadatele, předmětem splátkového kalendáře, soudního 
smíru nebo jiného právního aktu obdobného charakteru, 

d) jejichž existence je předmětem probíhajícího soudního sporu. 

8. Dotaci nelze poskytnout organizacím zřízeným městem Brnem nebo jeho městskými 
částmi. 

9. Věcně příslušným odborem je: pro oblast školství, mládeže a tělovýchovy - Odbor 
školství, mládeže a tělovýchovy MMB, pro oblast kultury - Odbor kultury MMB, pro 
oblast životního prostředí - Odbor životního prostředí MMB, pro oblast sociální péče -
Odbor sociální péče MMB, pro oblast zdraví - Odbor zdraví MMB, pro oblast památkové 
péče - Odbor památkové péče MMB, pro oblast podpory veřejných a společenských akcí 
- Kancelář strategie města, pro podporu nákupu elektronické základní nepřenosné řeční 
předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 101 Odbor životního prostředí MMB a pro 
podporu přihlášení k trvalému pobytu ve městě Brně Odbor životního prostředí MMB. 

72 



10. Programy se vyhlašují pro: 

a) oblast školství, mládeže a tělovýchovy: 
- dotace na projekty a na provozní náklady v oblasti volnočasových aktivit dětí 
a mládeže, 
- dotace na projekty a na provozní náklady v oblasti tělovýchovných a sportovních 
aktivit, 

b) oblast kultury: 
- dotace na projekty a na celoroční činnost v oblasti kultury, 

c) oblast životního prostředí: 
- dotace na podporu projektů ekologické výchovy ve městě Brně, 
- dotace na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně, 

d) oblast sociální péče: 
- dotace nestátním neziskovým organizacím na sociální služby - program I, 
- dotace nestátním neziskovým organizacím, které vhodným způsobem navazují 
na sociální služby nebo je doplňují - program II, 
- dotace organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a v oblasti etnik, 
dotace na projekty v oblasti prevence kriminality, 
- dotace na projekty protidrogové politiky v městě Brně, 

e) oblast zdraví: 
- dotace na činnosti doplňující zdravotnické služby na území města Brna, 
- dotace na činnosti v oblasti podpory rodiny, 
- dotace na aktivity realizované v rámci Plánu aktivního stárnutí ve městě Brně, 
- dotace na aktivity v oblasti podpory neformálních pečovatelů, 

f) oblast památkové péče: 
- dotace na zachování a obnovu kulturních památek, 

g) oblast podpory veřejných a společenských akcí: 
- dotace na veřejné a společenské akce, 

h) podporu nákupu elektronické základní nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD 
pro zóny 100 a 101, 

i) podporu přihlášení k trvalému pobytu ve statutárním městě Brně. 

11. Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí přidělené dotace podepisují vedoucí věcně 
příslušných odborů na základě pověření uděleného primátorem města Brna. V případě 
programů (dotací) uvedených v bodu 10 pod písm. h) a i) těchto Zásad je vedoucí věcně 
příslušného odboru oprávněn pověřit podpisem veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotace kompetentní podřízené zaměstnance. 

12. Další podmínky, které musí splňovat žadatel o dotaci, a podrobnosti upravující 
problematiku poskytování dotací, včetně jejich vyúčtování, upraví Rada města Brna 
v „Pravidlech pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy". 

13. Věcně příslušný odbor zajistí projednání žádostí o dotace tak, aby o nich Zastupitelstvo 
města Brna rozhodlo zpravidla v březnu následujícího roku. 

14. Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace zveřejní město Brno na své úřední desce 
způsobem umožňujícím dálkový přístup v souladu s ustanoveními zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném zněm. 

15. V případě programů (dotací) uvedených v bodu 10 pod písm. h) a i) těchto Zásad se 
ustanovení odstavců 4, 6, 7, 13 a 14 těchto Zásad nepoužijí a bude postupováno podle 
pravidel, schválených pro tyto konkrétní programy (dotace). 

72 



16. Tyto Zásady byly schváleny ZMB na zasedání Z7/07dne 23.6.2015, a tímto dnem 
nabyly účinnosti. 

Nabytím účinnosti těchto Zásad se ruší Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Brna schválené Z6/016 zasedáním ZMB dne 19. 6. 2012. 

'72 



Pravidla pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna 
pro program „Podpora nákupu elektronické 
důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky 
MHD pro zóny 100 a 101" 

I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
1. Poskytování a použití dotace se řídí obecně závaznými předpisy, zejména: 

- zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném zněm, 
- zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 

znění, 
- zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění, 
- zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), v platném znění. 

2. Poskytování dotace vychází ze Zásad pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro 
vyhlášené programy. 

3. Dotace se poskytuje pouze na základě žádosti. 
4. Dotace poskytnutá z rozpočtu města Brna podle Pravidel pro poskytování dotací z 

rozpočtu města Brna pro program „Podpora nákupu elektronické důchodcovské 
nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 101" (dále jen „Pravidla") je 
účelová, přičemž účel a další podmínky poskytnutí dotace, vymezené ve smlouvě 
o poskytnutí dotace, musí být ze strany příjemce dotace dodržen. 

5. V případě porušení podmínek pro využití dotace se jedná o porušení rozpočtové kázně 
v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb. a dotace musí být poskytovateli vrácena 
ve stanoveném termínu. 

II. ÚČEL PROGRAMU 
Poskytnutím peněžních prostředků podle tohoto dotačního programu plní statutární město 
Brno jeden ze svých cílů v oblasti veřejné hromadné dopravy, kterým je podpora a motivace 
osob k environmentálně příznivému dopravnímu chování, kterým je častější využívání veřejné 
dopravy k cestám na území statutárního města Brna. Současně s tím je cílem tohoto dotačního 
programu přispívat k pozitivní motivaci obyvatel statutárního města Brna hradit včas místní 
poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů. To bude mít v důsledku kladný dopad na hospodaření 
statutárního města Brna, neboť tím budou aktivně snižovány náklady související s vymáháním 
nezaplacených místních poplatků. 
Hlavním účelem dotačního programu je zvýšení zájmu o využívání veřejné hromadné 
dopravy na úkor individuální automobilové dopravy, a to formou příspěvku na pořízení 
(zakoupení) elektronické důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 
100 a 101 na území statutárního města Brna. Jedná se o určitou formu benefitu pro fyzické 
osoby, které prokázaly odpovědný přístup ke svým závazkům vůči městu, pomáhají snižovat 
jeho výdaje a spolupodílejí se na daňových výnosech rozpočtu města (prostřednictvím 



místního poplatku i daně z nemovité věci). Za výše uvedeným účelem bude dotace poskytnuta 
oprávněnému žadateli při splnění dále uvedených podmínek. 
Důvody podpory stanoveného účelu: S ohledem na významnost problematiky automobilové 
dopravy na území statutárního města Brna (zásadní podíl na znečišťování ovzduší, přetížení 
sítě komunikací, neplynulost dopravy, zábor veřejného prostoru) je podpora zájmu o 
využívání veřejné hromadné dopravy považována za zásadní. Z tohoto důvodu považuje 
město za nezbytné přijmout opatření, jejichž účelem je zvýšení počtu lidí pravidelně 
využívajících MHD. Jedním z takových opatření (obzvláště pro osoby, které dosud využívají 
hromadnou dopravu pouze příležitostně a pro něž je jinak převažujícím způsobem dopravy 
individuální automobilová doprava např. i pouze z důvodu ekonomické či časové výhodnosti) 
je podpora zájmu o roční nepřenosné předplatní jízdenky. Z provedených průzkumů totiž 
vyplývá, že zatraktivnění ročních předplatných jízdenek může některé osoby z cílové skupiny 
motivovat k jejich nákupu a preferování hromadné dopravy před individuální automobilovou, 
neboť cestující s dlouhodobými předplatnými kupony jsou motivováni k využívání hromadné 
dopravy i tehdy, kdy by za jiných okolností volili individuální automobilovou dopravu. 
Ekonomická motivace je dle Průzkumu veřejného mínění (Augur Consulting, s.r.o. pro 
DPMB, leden 2016) jednoznačně nejsilnějším impulsem ke změně dopravního chování ve 
smyslu častějšího využívání MHD. Navíc nepoměr mezi cenou jízdného a kvalitou služeb je 
dlouhodobě uživateli MHD v Brně kritizován (v posledních 13 letech se tato výhrada objevila 
celkem 12krát mezi nejčastěji uváděnou pěticí nedostatků veřejné dopravy v každoročním 
výsledku Barometru spokojenosti cestujících IDS JMK v Brně). Přitom právě častější 
využívání veřejné hromadné dopravy k cestám po území města na úkor využívání individuální 
automobilové dopravy vede ke snižování znečištění ovzduší a vytváření příznivého životního 
prostředí, což je jedním z důležitých úkolů veřejné správy. 
Dotační program bude v této podobě též snižovat administrativní a finanční zátěž statutárního 
města Brna související s vymáháním nezaplacených místních poplatků (přinejmenším právě 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů), neboť předpokladem poskytnutí finančních prostředků 
bude bezdlužnost žadatele vůči statutárnímu městu Brnu. 
Důvod, proč poskytovatel podmiňuje poskytnutí dotace zaplacením právě místního poplatku 
za komunální odpad, je ten, že místní poplatky stanovené zákonem č. 565/1990 Sb., o 
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích"), 
jsou stejně jako daně nenávratnými veřejnými příjmy, které slouží k realizaci obecních a 
veřejných potřeb. Úhrada místního poplatku za komunální odpad je neekvivalentní platbou, 
neboť za ni není poskytována žádná přímá protihodnota; poplatník služeb nemusí využít 
vůbec či v omezené míře, což není zohledněno při stanovení výše poplatku. Tento místní 
poplatek plní zejména fiskální funkci, jeho smyslem je pokrytí části finančních prostředků, 
které město vynaložilo na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. Jde o paušální 
poplatek za provoz celého systému, nikoli o poplatek za odvoz určitého množství 
vyprodukovaného odpadu. Místní poplatek za komunální odpad, který statutární město Brno 
vybírá na základě obecně závazné vyhlášky podle ustanovení § 1 písm. g) a § 10b zákona o 
místních poplatcích, je povinna platit mj. každá fyzická osoba, která je na území statutárního 



města Brna přihlášena k trvalému pobytu nebo vlastní rodinný dům či bytovou jednotku, ve 
které není nikdo přihlášen k pobytu. 
Výše příspěvku stanovená poskytovatelem v částce 575 Kč na jednoho oprávněného žadatele 
analogicky zohledňuje závěry Průzkumu veřejného mínění (Augur Consulting, s.r.o. pro 
DPMB, leden 2016) při sledování cíle zatraktivnění jejího pořízení širokým okruhem 
uživatelů. Výše příspěvku zároveň reflektuje cenu již zvýhodněných jízdenek základních a 
vychází z rozpočtových možností poskytovatele. 
Dotace je vázána na podporu nákupu elektronické formy předplatní jízdenky, neboť město 
Brno dlouhodobě usiluje o elektronizaci celého systému odbavování cestujících, a to jak kvůli 
snižování vlastních administrativních nákladů, tak kvůli zvyšování komfortu služeb pro 
zákazníky. Pilotním projektem v tomto směru je elektronizace ročních nepřenosných 
předplatných jízdenek. Z provedeného Průzkumu veřejného mínění (Augur Consulting, leden 
2016) vyplývá, že většina majitelů předplatných jízdenek by dala přednost jejich nákupu 
prostřednictvím e-shopu. 

III. ÚZEMNÍ LOKALIZACE PROGRAMU 
Dotační program se vztahuje na aktivitu realizovanou na území statutárního města Brna. 

IV. PŘEDPOKLÁDANÝ CELKOVÝ OBJEM PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ 
VYČLENĚNÝCH V ROZPOČTU NA PODPORU STANOVENÉHO ÚČELU A 
MAXIMÁLNÍ VÝŠE DOTACE 
Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných z rozpočtu statutárního 
města Brna na dotační program y roce 2018, kdy je tento program zaváděn činí 5,75 mil. Kč. 
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků se může v následujících letech 
fungování tohoto programu lišit v závislosti na množství žádostí, objemu fluktuace tradičních 
uživatelů jiných než ročních předplatných jízdenek a aktuálních finančních možnostech 
statutárního města Brna. 
Výše poskytnuté dotace je pevně dána částkou 575 Kč na oprávněného žadatele za období 
jednoho roku. 

V. ZPŮSOBILÍ ŽADATELÉ 
Způsobilým žadatelem o dotaci je fyzická osoba, která 

1. je držitelkou elektronické důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD 
pro zóny 100 a 101, zakoupené přes ověřený uživatelský účet na „e-shopu městských 
služeb", a 

2. je poplatníkem místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ve statutárním městě Brně, a 

3. není od poplatkové povinnosti zcela osvobozena na základě platné obecně závazné 
vyhlášky statutárního města Brna o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, a 

V, n 



4. nemá splatný nedoplatek na místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vůči 
statutárnímu městu Brnu, a 

5. nemá závazky po lhůtě splatnosti vůči rozpočtu statutárního města Brna (bezdlužnost), 
tedy městu Brnu, jeho městským částem a organizacím městem a městskými částmi 
zřizovaným či založeným, 

přičemž všechny výše uvedené podmínky musí žadatel splňovat ke dni podání žádosti a 
současně ke dni rozhodnutí o žádosti s výjimkou podmínky uvedené pod odst. 4, kterou je 
nutno splnit nejpozději do dne rozhodnutí o žádosti. 

VI. ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
1. Žádost o dotaci se podává na formuláři vypracovaném k tomuto účelu Odborem životního 

prostředí Magistrátu města Brna (dále také „OŽP MMB") a doplněném o přílohu 
stanovenou Pravidly. 

2. Žádost se podává elektronicky prostřednictvím „e-shopu městských služeb". 
3. Formulář žádosti včetně přílohy je přístupný v uživatelském účtu „e-shopu městských 

služeb". 
4. Žádost musí být podána nejpozději do 60 dnů ode dne zakoupení elektronické 

důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 101. Prvním 
dnem této lhůty je kalendářní den následující po dni, kdy byla zakoupena jízdenka. Pokud 
poslední den lhůty dopadá na sobotu, neděli nebo svátek, pak je posledním dnem lhůty 
nejbližší následující pracovní den. Pro dodržení termínu podání žádosti je rozhodující 
datum doručení Magistrátu města Brna. 

5. Žadatel může v jednom kalendářním roce podat maximálně jednu žádost. 
6. Žádost, u které nebude dodržen termín pro podání žádosti nebo forma specifikovaná 

v odst. 2 tohoto článku, nebude posuzována z hlediska způsobilosti žadatele dle či. V 
těchto Pravidel a žádosti nebude vyhověno. 

VII. NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI 
1. Žádost o dotaci, jejíž vzor tvoří přílohu Pravidel, obsahuje náležitosti stanovené zák. č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, a dále: 
a) číslo předplatného kuponu elektronické důchodcovské nepřenosné roční předplatní 

jízdenky MHD pro zóny 100 a 101 žadatele a datum jeho zakoupení, 
b) číslo bankovního účtu žadatele a název peněžního ústavu, 
c) čestné prohlášení, v němž žadatel prohlásí, že 

- ke dni podání žádosti nemá závazky po lhůtě splatnosti vůči rozpočtu statutárního 
města Brna, tedy městu Brnu, jeho městským částem a organizacím městem a 
městskými částmi zřizovaným či založeným, a že si je vědom právních následků 
nepravdivosti tohoto prohlášení, 
- je majitelem, popř. disponentem, bankovního účtu, jehož číslo uvedl v žádosti, a že si 
je vědom právních následků v případě, že uvedl nepravdivý či nepřesný údaj, 
- uvedl úplné a pravdivé údaje v žádosti včetně přílohy, 

7o/ 
771 



- souhlasí s Pravidly, která si důkladně přečetl a plně jim rozumí, 
- bere na vědomí podmínky použití dotace, zejména podmínky specifikované v či. IX. 
odst. 4 a 5 Pravidel, které ukládají příjemci dotace povinnost vrátit dotaci v plné výši 
v uvedených případech, 
- bere na vědomí povinnost oznámit na OŽP MMB veškeré změny údajů uvedených v 
žádosti, které u žadatele nastanou po jejím podání, a to do 15 dnů ode dne účinnosti 
změny, 
- souhlasí se zpracováním svých osobních údajů v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, 
- zprošťuje povinnosti mlčenlivosti správce daně, jakož i další kompetentní orgány 
spravující/zajišťující jednotlivé příjmové složky rozpočtu statutárního města Brna v 
rozsahu nezbytném k naplnění účelu prověření splnění podmínek způsobilosti žadatele 
dle či. V. odst. 2 - 5 Pravidel. 

2. Přílohou žádosti o dotaci je návrh na uzavření smlouvy o poskytnutí dotace. 
3. Údaje uvedené v žádosti, stejně jako přiložené doklady, musí být pravdivé a aktuální 

ke dni podání žádosti. 
4. Žadatel o dotaci i příjemce dotace je povinen oznámit jakoukoliv změnu v údajích 

uvedených v žádosti a doložených dokumentech, a to do 15 dnů ode dne účinnosti změny. 
5. Žádost o poskytnutí dotace a případné další vyžádané podklady se nevracejí. 

VIII. POSTUP PŘI POSUZOVÁNÍ A VYŘIZOVÁNÍ ŽÁDOSTI A NÁSLEDNÉM 
POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 
1. OŽP MMB posoudí podanou žádost o poskytnutí dotace z hlediska: 

a) dodržení formálních náležitostí žádosti a dodržení termínu podání, 
b) způsobilosti žadatele dle či. V těchto Pravidel. 

2. Bezdlužností se rozumí závazky žadatele dle či. V. odst. 5 těchto Pravidel: 
a) které byly řádně vyrovnány, 
b) kterým bylo, na základě žádosti žadatele, příslušným orgánem schváleno posečkání s 

platbou, 
c) které jsou, na základě žádosti žadatele, předmětem splátkového kalendáře, soudního 

smíru nebo jiného právního aktu obdobného charakteru, 
d) jejichž existence je předmětem probíhajícího soudního sporu. 

3. O poskytnutí dotace rozhodne OŽP MMB. 
4. O žádosti je rozhodováno bezodkladně, nejpozději do 90 dnů od podání řádné žádosti. 
5. Dotace bude poskytnuta a následně poukázána na bankovní účet uvedený v žádosti pouze 

způsobilým žadatelům, kteří kumulativně splní všechny podmínky pro poskytnutí dotace. 
Žadatel není povinen prokazovat splnění podmínek pro poskytnutí dotace, jestliže 
poskytovateli udělil souhlas se získáním těchto údajů ze základních registrů a od správce 
místního poplatku. OŽP MMB má právo vyzvat žadatele k doložení podkladů, z nichž 
plyne splnění podmínek dotace, nelze-li tyto údaje ani přes souhlas žadatele získat. 

6. Dotace může být způsobilému žadateli poskytnuta pouze jednou za období jednoho roku. 
7. Žádosti nebude vyhověno, nebude-li z ní (či jejích příloh) patrná způsobilost žadatele a 

splnění požadovaných kritérií. Žádosti nebude vyhověno též tehdy, bude-li mít 

77 



poskytovatel důvodné pochyby o pravosti žadatelem uváděných údajů, přičemž je na 
žadateli, aby prokázal skutečnosti tvrzené v žádosti. 

8. Není-li žádosti o poskytnutí dotace vyhověno, sdělí OŽP MMB bez zbytečného odkladu 
tuto skutečnost písemně žadateli spolu s důvodem nevyhovění žádosti. 

9. Žadatelé, jimž byla schválena dotace, poskytnou věcně příslušnému odboru potřebnou 
součinnost k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace. 

IX. POUŽITÍ DOTACE 
1. Použití a finanční vypořádání dotace se řídí podmínkami smlouvy o poskytnutí dotace, 

Pravidly a obecně závaznými právními předpisy. 
2. Příjemce dotace odpovídá za použití poskytnutých prostředků v souladu s účelem, pro 

který byla dotace poskytnuta. 
3. OŽP MMB kontroluje dodržení účelu, na který byly finanční prostředky použity, zejména 

ověřuje v databázi Dopravního podniku města Brna a.s., zda elektronická důchodcovská 
nepřenosná roční předplatní jízdenka MHD pro zóny 100 a 101, na níž byla dotace 
poskytnuta, nebyla vrácena před koncem její platnosti. 

4. Jestliže příjemce dotace vrátí elektronickou důchodcovskou nepřenosnou roční předplatní 
jízdenku MHD pro zóny 100 a 101 před koncem její platnosti, jedná se o porušení 
podmínek pro využití dotace (porušení rozpočtové kázně), a příjemce dotace je povinen 
vrátit dotaci v plném rozsahu na číslo účtu poskytovatele v termínu do 30 dnů od vrácení 
elektronické důchodcovské nepřenosné roční předplatní jízdenky MHD pro zóny 100 a 
101. 

5. Příjemce dotace se dopustí porušení podmínek pro využití dotace (porušení rozpočtové 
kázně), pokud nesplňoval ke dni rozhodnutí o dotaci podmínky způsobilého žadatele. 
Příjemce dotace jev takovém případě povinen na výzvu OŽP MMB vrátit dotaci v plném 
rozsahu na číslo účtu poskytovatele v termínu do 30 dnů ode dne doručení výzvy 
k vrácení dotace. 

X. ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 
Tato Pravidla byla schválena Radou města Brna na schůzi R7/ konané dne 
a nabyla účinnosti dnem schválení. 


